camara municipal de

BALSAS
GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALL'AGNOL

INDlCAÇAO N® 572/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores. Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de

suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do

Regimento Interno (Rl), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do

Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA,

Digníssimo Prefeito Municipal; INDICANDO-LHE: A MESA DIRETORA, A PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA DA RUA MARANHÃO, NO TRECHO QUE LIGA O BAIRRO DOM FRANCO.

JUSTIFICAÇÃO
A Rua Maranhão é uma via de grande importância para a mobilidade urbana, pois conecta dois

bairros populosos e concentra intenso fluxo de veículos e pedestres. Atualmente, a via

encontra-se em más condições de trafegabilidade, o que dificulta o deslocamento, causa

danos a veículos e gera riscos à segurança da população.

A pavimentação asfáltica contribuirá para melhorar a mobilidade, reduzir a poeira e a lama em

períodos de chuva, valorizar os imóveis e proporcionar mais qualidade de vida para os
moradores e usuários da via.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 13 DE AGOSTO DE 2025.

GUILHERME DALL'AGNOL

Vereador Autor (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabaisas@gmail.com